
 
Vážení spoluobčané, 
srdečně Vás zdravím v květnovém zpravodaji.  
V úvodu se ještě vrátím k dubnovému setkání důchodců. Děkuji všem účinkujícím, paním učitelkám a 
vedoucím kroužků za moc pěkná vystoupení a věřím, že se všichni účastníci dobře bavili. 
V dubnu provedla odborná revizní firma technické prohlídky dětských hřišť, tak aby mohla být bezpečně 
využívána v další sezóně. Obracím se s prosbou na rodiče, aby své děti vedli k hezkému vztahu k dětským 
hřištím v našich vesnicích. Moc mě mrzí, když sami děti si hřiště svým vandalstvím poničí. 
Během jarního zalesňování bylo v obecních lesích vysazeno 8290 kusů sazenic smrku, borovice, dubu a 
buku. Výsadbu provedli naši zaměstnanci s brigádníky. Stalo se již tradicí, že vydatnou pomocí při sázení 
stromků přispěli myslivci, kteří o víkendové brigádě zdarma vysadili 1590 kusů smrku. Velice si jejich 
pomoci vážím a děkuji jim za ni. Tyto brigády jsou částečnou kompenzací škod, které způsobuje 
v obecních lesích zvěř, zejména mufloni.  
Na přelomu března a dubna bohužel poškodila vichřice obecní lesy ve všech našich katastrech. Tyto 
poničené stromy o objemu přibližně 100 m3 musí být z lesa odklizeny do konce května, aby nebyl lesní 
porost ohrožen lýkožroutem smrkovým. Z důvodu potřeby práce v lesních porostech, začali zaměstnanci se 
sekáním trávy až v těchto dnech. Věřím, že budete mít pochopení, že prioritou jsou posekané hlavní plochy 
veřejných prostranství. Obec nemá prostředky a časové možnosti zajistit sekání ploch ve všech sedmi 
katastrech najednou a tak často, jak by si někteří občané představovali.   
Z plánovaných dotačních akcí letošního roku je dokončena socha sv. Jana Nepomuckého v Oseku. Socha 
byla rozbita vandaly v noci na prvního máje roku 2012. Návrh restaurátorských prací a realizaci díla 
provedl pan Milan Směšný z Dobřan. Akce byla spolufinancována Plzeňským krajem z dotačního titulu 
Záchrana a obnova staveb drobné architektury dotvářející kulturní krajinu 2015 částkou 15 000,- Kč a 
v současné době zpracováváme podklady pro vyúčtování. 
Dále se nám podařilo získat částku 200 000,- Kč z Programu stabilizace a obnovy venkova PK. Částka byla 
schválena zastupitelstvem kraje a dne 4. 5. 2015 jsme realizovali výběrové řízení na zhotovitele úprav 
veřejných prostranství na návsích v Oseku. Vítězem výběrového řízení se stala firma Promo real group s. r. 
o. z Plzně s částkou 354 623,96 Kč včetně DPH. Tato firma byla v roce 2013 realizátorem obnovy místní 
komunikace 29b v Libákovicích.  
Zatím stále čekáme na výsledky naší únorové žádosti o dotaci z programu Příspěvky na vybudování a 
modernizaci sportovišť v roce 2015 na rekonstrukci prostoru bývalého kluziště ve sportovním areálu 
Řenče. Úspěšně pokračujeme ve výstavbě kulturního zařízení Vodokrty, kde jsou již téměř dokončeny 
interiéry, jejichž vybavení v současné době poptáváme a zajišťujeme. Stavebníci se soustředí na 
dokončování venkovních prací. Jsou realizovány terénní úpravy, přípojky, studna, parkovací plocha a 
venkovní fasáda objektu. 
Proběhla také jedna z prvních schůzek při přípravě setkání rodáků obce Háje. Ráda bych ještě jednou 
požádala všechny o zapůjčení historických fotografií, na kterých by byl zachycen zejména i původní 
exteriér vesnice. Přeji všem hezké jarní dny a byla bych ráda, abychom si i nadále sedmdesát let od 
poslední války na našem území s úctou užívali života v míru. 

Miloslava Loudová 
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VYPÍNÁNÍ ELEKTRICKÉHO PROUDU 
13. 5. 2015 od 7:30 do 16:30 hodin - ŘENČE - část obce od kostela směr Plevňov a směr Vodokrty 
28. 5. 2015 od 8:00 do 15:00 hodin - ŘENČE - celá obec 
 

20. 5. 2015 od 7:30 do 15:30 hodin – LIBÁKOVICE - celá obec 
 

29. 5. 2015 od 8:00 do 13:30 hodin – HÁJE - celá obec 
 
SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Ve spolupráci se Svazem obcí okresu Plzeň - jih pro odpadové hospodářství provede obecní úřad svoz 
nebezpečného odpadu: 
 

Přijímány budou následující druhy odpadů  
- léky všeho druhu včetně mastí a roztoků 
- zbytky starých barev, znečištěné plasty a plechovky od barev 
- zářivky, výbojky, televizory, monitory, rádia, pračky 
- lednice, sporáky, bojlery 
- všechny druhy baterií, akumulátorů a autobaterií včetně náplní 
- upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách 
- brzdové a nemrznoucí kapaliny 
- zásady, kyseliny, rozpouštědla, chemikálie 
- pneumatiky – osobní bez disků 

 

Odpad odkládejte před dům, tak aby mohl být odvezen ve čtvrtek ráno 21. 5. 2015. Obaly od barev a 
oleje uložte do pevné krabice v žádném případě do igelitových pytlů, které se mnohdy poškodí.  

Ostatní odpad jako je azbest, nákl. pneumatiky, objemný odpad (gauče, tvrzené plasty, židle, stoly atd.), 
které  nejsou v seznamu sbíraných odpadů Vám nebudou odvezeny. 

Další informace poskytneme na obecním úřadu nebo pracovníci ZKS a. s. na telefonním čísle 377 152 150. 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů proti vzteklině proběhne obvyklým způsobem v jednotlivých obcích: 
 

26. 5. 2015 (úterý) 
Plevňov 17:30 - 17:45 hodin 
Libákovice 17:45 - 18:15 hodin   
Řenče  18:15 - 18:45 hodin  
Knihy  18:45 - 19:00 hodin 
 

27. 5. 2015 (středa) 
Háje  16:00 - 16:15 hodin      
Osek  16:15 - 16:30 hodin     
Vodokrty 16:30 - 17:00 hodin  
    
Povinnému očkování podléhají všichni psi starší 6 měsíců. Cena = 100 Kč. 
 
VELKÉ DIVADLO PLZE Ň 
Obecní úřad Řenče pořádá zájezd do Velkého divadla v Plzni na večerní představení klasické operety 
„Čardášová princezna“ v pátek 5. 6. 2015. Vstupenky jsou na první balkon a stojí 360 Kč, dopravu hradí 
obec, přihlášky do 15. 5. u M. Loudové 603 810 622 a na telefonu 377 985 594.  
Čardášová princezna má vše, co divák od operety očekává: působivou hudbu plnou čardášových melodií 
obsahující několik opravdových operetních hitů a děj, kterému nechybí humor ani trochu sentimentu. 
Premiéra Čardášové princezny byla v Plzni 7. března 2015. 
 



ŠIPKOVÝ TURNAJ  
Zveme všechny příznivce na šipkový turnaj v sobotu 30. 5. 2015 v kulturním zařízení Libákovice. 
Registrace od 12:00 hodin, začátek od 13:00 hodin, startovné 100 Kč. 

 
NOHEJBALOVÁ UTKÁNÍ NA DOMÁCÍCH H ŘIŠTÍCH 2015 – květen, červen 
12. 5. 17,30 Háje  vs. Třemšín 
12. 5. 17,30 Vodokrty A vs. Roupov 
12. 5. 17,30 Řenče  vs. Čižice B 
16. 5. 9,30 Vodokrty B vs. Prádlo B 
19. 5. 17,30 Řenče  vs. Dolní Lukavice 
26. 5. 17,30 Vodokrty A vs. Bzí 
30. 5. 9,30 Vodokrty B vs. Čižice B 
2. 6.  17,30  Vodokrty A vs. Prádlo 

2. 6. 17,30 Řenče   vs. Vodokrty B 
9. 6. 17,30 Vodokrty A vs. Háje 
9. 6. 17,30 Řenče   vs. Střížovice 
20. 6. 9,30 Vodokrty B vs. Dolní Lukavice 
23. 6. 17,30 Vodokty A vs. Třemšín 
23. 6. 17,30 Háje A  vs. Čižice A 
23. 6. 17,30 Řenče  vs. Skašov 
27. 6. 9,30 Vodokrty B vs. Střížovice

 
LIBÁKOVI ČTÍ HASI ČI 
Okrskové kolo soutěže v požárním sportu 
Družstvo libákovických mužů se v sobotu 25. dubna od 11,30 hod zúčastnilo okrskového kola soutěže 
v požárním sportu, které se uskutečnilo na hřišti v Úněticích. Soutěž 12. okrsku se skládala z běhu na 100 
m překážek a požárního útoku s vedením 3 ks hadic „B“. Družstvo se zúčastnilo ve složení: Milan Šindelář 
(strojník), Miroslav Polívka ml. (savice), Petr Kořínek (100m, koš), Miroslav Šindelář (hadice B), Luboš 
Kasl ml. (100m, rozdělovač), Ondřej Šindelář (100m, levý proud) a Libor Šindelář (100m, pravý proud). 
V disciplíně 100m překážek obsadilo naše družstvo výborné 2. místo a v požárním útoku pak místo třetí. V 
celkovém pořadí tyto výsledky pasovaly naše hochy na krásné 3. místo ze šesti soutěžních družstev, a 
znamenají tak postup na okresní kolo soutěže v požárním sportu. To se uskuteční příští rok v květnu 
v Přešticích. 
Okresní kolo soutěže v požárním sportu 
Libákovičtí hasiči se díky loňskému 2. místu na okrskovém kole soutěže v požárním sportu i letos zúčastní 
kola okresního, které proběhne 8. května od 8 hod v Přešticích na hřišti u školy.  
Hasičské závody v Libákovicích 
Libákovičtí hasiči si Vás tímto dovolují pozvat na již 12. ročník soutěže v požárním útoku „O pohár 
starosty SDH“ a „Memoriál Heleny Hajšmanové“, který se uskuteční dne 6. června od 13 hodin na louce u 
hasičské zbrojnice v Libákovicích. Pro všechny bude připraveno bohaté občerstvení, na své si přijdou také 
děti. Přijďte se bavit a podpořit soutěžní družstva.  
Těšíme se na příjemné odpoledne.  

Miroslav Kšír, SDH Libákovice 
 
VÝŠLAP NA KOŽICH 2015 
 
Fotografie z výšlapu na Kožich dne 
3. 5. 2015 zachycuje účastníky 
s panem Martinem Šertlem (druhý 
zleva), který je autorem textového 
popisu panoramatických fotografií 
umístěných na horní plošině 
vysílače. 
 
Obec Řenče děkuje všem 
účastníkům a spoluorganizátorům 
pochodu. Těšíme se na další setkání 
v příštím roce. 
 

Miloslava Loudová 



VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA T ŘETÍHO V ĚKU (VU3V) 
Letos na jaře se v Řenčích opět konaly přednášky VU3V, tentokráte jsme si vybrali téma „Dějiny oděvní 
kultury“. Sešlo se dvanáct studentek a jeden student. Virtuální akademie probíhá ve spolupráci s Provozně 
ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. Každá přednáška je zakončena malým testem, 
který poté společně probíráme, a tím, že si své poznatky vzájemně sdělujeme. Studium není limitováno 
předchozím dosaženým vzděláním, ani se na studenty nekladou žádné náročné požadavky. Cílem výuky je 
dozvědět se něco nového o zajímavých tématech a možná poznat i nové přátele.  
Zjistili jsme, že ještě nepatříme do starého železa a něco se ještě dokážeme naučit. Taky máme nové 
kamarádky. Pro nás ta setkávání byla i trochu společenská událost.  
Nakonec bychom chtěli poděkovat všem, kteří Virtuální univerzitu třetího věku organizují a zajišťují. Ještě 
jednou díky a zveme všechny zájemce o další studium. Na shledanou na podzim s tématem „Dějiny oděvní 
kultury II“. 

         Studenky VU3V 
 
 
 

 

  ZE ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Základní škola a mateřská škola Řenče, Řenče 44,  
334 01 Přeštice 

telefon ZŠ: 377 895 596, telefon MŠ: 601 558 066, 
www.zsrence.cz 

 

 
ZE ŠKOLKY 

 
Mateřská škola zve všechny maminky, babičky a ženy 
dne 15. května v pátek od 16:00 hodin do MŠ Řenče 

na posezení s bylinkami,  
kde společně s písničkou a dětmi oslavíme 

 

svátek maminek 
 

 
Program: 

16,00 – 16,30 Přehlídka dětských sólistů ve zpěvu. 
16,30 – 17,30 Beseda s panem Písařem: Jak pěstovat bylinky 

(Zahradnictví Přemysl Písař Plzeň) – akce pro dospělé. 
16,30 – 17,30 Tvořivá dílna – bylinky pro maminku – akce 

pro děti 
 
 

 



U Kohoutů na statku  

Jaro je už od nepaměti spojeno s novým životem. Při svých vzdělávacích činnostech v mateřské škole 
přibližujeme dětem zrození nového života rostlin, lidí i zvířat a seznamujeme se s mláďaty domácích 
zvířat. Rádi jsme tedy přijali pozvání maminky Julinky a Pepinky a společně jsme se vydali na statek do 
Skašova. 

Děti si hladily čerstvě vylíhnutá kuřátka, pozorovaly v ohradě krocana a krůty. Líbilo se jim i krmení 
dvou několikadenních telátek z lahve. Po prohlídce kravína a telátek se děti dozvěděly, co je to siláž, jak 
se balí a skladuje a jak kravičkám chutná 

Stezkou odvahy byl pro děti průchod mezi kotci prasat. Seznámili jsme se s chovnými přeštickými 
černostrakatými prasaty Julinkou a Pepikem, která dostala svá jména podle našich holčiček. A dnes už 
víme i to, že několik dní po naší návštěvě se jim narodila malá přeštická černostrakatá selátka. 

Koní se děti vůbec nebály a nejraději by si je chtěly hladit. 

Nejen pro kluky bylo zajímavé posezení v traktoru, který byl připraven na setí. 

Po prohlídce čekalo na děti pohoštění – babička děvčátek nám napekla tvarohové šátečky. I nad bonbony 
zvítězil párek v rohlíku, který si většina dětí přidávala. Párky byly vyrobené z domácích surovin, ale 
dětem chutnaly hlavně proto, že svačinka byla na čerstvém vzduchu. 

Při svačince děti pozorovaly divoké kachničky, které se zabydlely v malém rybníčku na dvoře statku.  

Před odjezdem jsme přešli k ohradě koz, kůzlátek, ovcí a nově narozených jehňátek. Majitelka farmy pro 
děti připravila suchý chléb a nakrájená jablka, aby děti ovečky a kozy nakrmily. Malé jehňátko však 
dobroty nezlákaly a tahalo mlíčko od své maminky. 

Děvčátka nám ukázala i svoje dětské hřiště se skluzavkou a pískovištěm 

A jaká je skluzavka po balíku slámy si vyzkoušely starší děti těsně před odjezdem. 

Fotografie, nejen z tohoto výletu, najdete na www stránkách mateřské školy. 

 
      Bc. Pavla Hřebcová 

ZE ŠKOLY 
 
Škola v dubnu 
Nenudili jsme se ani tentokrát. Kromě učení jsme se chystali na vystoupení v Libákovicích, nakládali 
starý papír, slavili Den země a koncertovali. Máme tak spoustu nových zážitků. Nejlepší na tom je, že 
jsou různorodé a každý je prožívá po svém. Přála bych i Vám pohodu na zahradě ve společnosti, kde si 
hrají malé děti s o něco staršími žáky a přitom ochutnávají jednohubky a saláty. Nebo když nosíme balíky 
novin a víme, že jsme pomohli s recyklací. 
Děkujeme všem rodičům, kteří dovezli svoje děti na vystoupení a ocenili jejich snahu. Děkujeme i za 
vyplněné dotazníky. Na jejich rozbor Vás po vyhodnocení pozveme. 
Nejen maminkám přejeme krásnou druhou květnovou neděli.  

                                                                                                                             Radka Černíková 
 

Pálení čarodějnic a stavění májů 
Ve čtvrtek 30. dubna jsme si při příležitosti „pálení čarodějnic“ a stavění májů povídali o dodržování a 
původu již zmíněných tradic. Například jsme se dozvěděli, že stavění máje se dodržuje už z roku 1422, 
kdy hoch za postavení máje dostal odměnu a to ruku děvčete. Dále pak, že kromě obecních májů, které se 
staví na návsích, staví mládenci i menší máje – vyzdobené břízky – před domy svých dívek. 
Děti ale spíše zajímalo „pálení čarodějnic“ a příběhy spojené s touto tradicí. Věřilo se, že Filipojakubská 
noc z 30. dubna na 1. květen bývala jednou z magických nocí, kdy prý měly zlé síly větší moc než jindy. 
Této noci se říká „noc čarodějnic“ proto, že lidé věřili, že v povětří poletuje spousta čarodějnic. 



Přečetli jsme si pohádku „O obrovi, který měl obrovské trápení“. A pak, aby byly děti odolné vůči 
čarodějnickému kouzlení, připravila jsem pro ně pokrmy dle receptů přímo od hodné čarodějnice Elvíry a 
její kamarádky veverky Kolozubky. Nejprve měly sníst sušenky ze srnčích bobků, zapít to liščí krví a pro 
ty odvážnější byl připraven vývar z žab s malými hady, nebo oko staré čarodějnice. Překvapivě bylo 
hodně dětí, které ochutnaly a dokonce si i na čarodějných pokrmech pochutnávaly.  

Radka Švajcrová 
 
Poznáte, o kom děti píší? Co by o vás napsaly vaše děti? ☺ 
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